habebant, ut se ex proselytis oriundos esse approbarent. Huc accedit, quod ex proselytis originem ducere, ignobile potius quam splendidum apud Judæos habebatur, exceptis, ut dixi, antiquis illis proselytis quorum fides ac religio sacris litteris nobilitatis est.

(6) Τούς τε καλονυμένους γειώρας. Id verbum legitur in c. xii Exodi, ubi Deus Moysi in Ἀἴγυπτῳ adiuv consistenti loquitur his verbis: Πάτε ὁς ἂν φάγη ζυμωτὸν, ἐξολοθρευθήσεται ἡ ψυχὴ ἑκατὸν ἐκ συναγωγῆς· Ισραὴλ ἐν τε τοῖς γειώραις, καὶ αὐτόχθονες τῆς γῆς· Africanis γειώρας interpretari τοῦ ἀπὸ Αἰγύπτου συνεχτεσόντας ἐπιμίκτους. Id est, convenas qui ex Ἀἴγυπτῳ simul cum Israelitis egressi fuerint. Duplex enim hominum genus Judæis ab Ἀἴγυπτῳ egredientibus sese adjunxit: alterum Ἀἴγυπτorum indigenarum, quos Moses αὐτόχθονας vocat; alterum convenarum, id est promiscue multitudinis, qui γειώραι dicebantur. Hesychius: Γέωρες, γεωργάκες, μέτοχοι, πάροικοι. Georæ ergo apud Ἀἴγυπτios dicebantur homines extranei, qui terram colendam accepérant sub certa pensione, quales erant in Ἀἴγυπτῳ Judæi antequam exiissent. Eos cum indigenis Ἀἴγυπτiis confusis videatur Africanus; quem tamē rellit Moses in dicto loco. Utrosque vero, tam georas quam indigenas Ἀἴγυπτios, uno ἐπιμίκτων nomine comprehendunt sacra Scriptura in dicto cap., versu 38, καὶ ἐπιμίκτος πολὺς συνεῖδην αὐτοῖς, id est promiscua turbā, συμμιγῆς λαὸς. Origenes tamen libro iii De principiis, ἐπιμίκτων nomine Ἀἴγυπτiis solos intellexisse videatur, qui Hebraei permisisti ex Ἀἴγυπτo egressi sunt. Σληνηρυσμὸν μὲν ἔλεγχε τὸν Φαραὼν, διὰ τὴν κακίαν αὐτοῦ. Ιερών. δὲ τὴν τῶν ἐπιμίκτων Αἰγυπτίων συνεξορμησάντων τοῖς Ἐβραιοῖς. Druſius in lib. ii de tribus seculis Juſteorū, agens de proselytis, νοεῖ γειῶρα Hebraicā originis esse dicit, eaque significative proselytūm seu advenām.

(7) Ἀπὸ τε Ναζάρων καὶ Κωχαδί. Cochaba vicus sicut in Basanitide iuxta Decapolim, ut tradit Epiphanius in bæresi Ebionæorū, cap. 2 et 18.

(8) Την προειρημένην γειωράζεται. Nicephorus habet τὴν προειρημένην, et sic in codice Regio prius scriptum sicut, sed recentiore manu emendatum est προειρημένην.

(9) Ἐκ τε τῆς βίβλου τῶν Ἡμερῶν. Per librum Diierum intelligit Africanus Ephemeridas, quas paulo ante lōdawīkās ἀπογραφάς appellavit. Plerique enī apud Judæos originum suarum studiosi, privatos generis sui commentarios ex archivis pu-

A hæc quidem gentilium etiam historiæ cum Judaica communia sunt. Cæterum cum ad id usque temporis in tabulariis publicis descriptæ essent origines tam familiarum Hebraicarum, quam eorum qui ad proselytos, id est advenas, genus suum referebant, verbi gratia ad Achior Amanitem, et ad Ruth Moabitidem, eosque qui ex Ἀἴγυπτo simul cum Israelitis egressi per matrimonia cum ipsis permisi fuerant, Herodes priscas illas Israelitarum familias nihil ad se pertinere intelligens, ignobilis tatis suæ conscientia stimulatus, omnia illa veterum familia-ruin monumenta concremavit: ratus se tum demum nobilem visum iri, cum nemo esset qui ex publicis monumentis originem generis sui, vel ad patriarchas, vel ad proselytos, vel ad permistos Israelitis peregrinos qui γειώραι dicuntur, posset referre. Pauci tamen antiquitatis studiosi privatos stirpis suæ commentarios, vel ex archivis descriptos penes se habentes, in primis gloriabantur quod

blicis descriptos penes se habebant, quemadmodum apud nos etiam in nobilioribus fieri videntur. Porro hoc in loco aliquid deesse appetet ex particula τε, quæ in omnibus nostris codicibus et apud Nicephorum habetur. Quare supplenda videntur hæc verba: καὶ ἀπὸ μνήμης ἐξ ὅσον ἔξικονύντο. Ita certe legisse videatur Kuliūs, qui sic verit: Ordinem supradictæ generationis partim memoriter, partim etiam ex Dierum libris, in quantum erat possibile, perdecebant.

(10) Εἰ καὶ μὴ ἐμμάρτυρος. In codice Regio et apud Nicephorum legitur εἰ καὶ ἐμμάρτυρος, quod idem est. Cæterum quanti facienda sit hæc evangelici loci explicatio, patet ex his Africani verbis, quippe qui fatetur eam nullo testimonio fulciri veterum scriptorum. Admitti tamen eam vult a nobis, eo quod nulla melior afferri possit. Quæ cum ita sint, nollem Eusebium nostrum in vestibulo Historiæ suæ mentionem hujus rei fecisse. Satius profecto fuisset ac consultius, hanc Evangeliorum dissonantiam silentio involvere, ne lectoribus a fide nostra alienis, cuiusmodi tunc temporis erant quanplurimi, occasio subministraretur de Evangeliorum veritate dubitandi. Certe Julianus Augustus in libro contra Christianos, hanc evangelistarum dissensionem nobis objicit, teste Hierouymo in Commentariis in Matthæum. Locus Juliani exstat apud Cyrillum in libro octavo contra Julianum. Auctor Quæstionum Veteris et Novi Testamenti, cap. 56, de hac dissonantia loquens, Africani opinionem improbat. Sed ipse aliam affert minus probabilem.

(11) Ματθᾶν δὲ ἀπὸ Σολομῶνος. Mira est varietas accentus in hoc nomine. Maz. quidem et Fuk. codd. accentum habent in antepenultima. Nicephorus vero et Fuk. codex paulo antea penultimam circumflectunt. In Regio ac Med. duplex est accentus, tum in penultima tum in antepenultima syllaba. Idque in aliis etiam nominibus supradicti codices observant, quoties ambiguum est quoniam accentu notanda simi vocabula; ut denotetur in aliis quidem exemplaribus hunc accentum, in aliis vero illum reperiri. Quin etiam nostri codices paulo ante scriptum habent ἀπὸ τὸν Δαθὶδ δὲ Σολομῶντος τὰς γενέας καταρριθμούμενος. Sic enim omnes nostri codices, exceptio Regio, qui Σολομῶνος illuc habet.

(12) Ὁμοιότεροι δρα ἀδελφοί, etc. In hac conciliacione quam refert Africanus, duo sunt quæ non-nihil difficultatis habere videntur. Primum enim dubito an licuerit uterino fratri viduam fratris sui

avice nobilitatis memoriam conservassent. Et quia pars numero eras hi de quibus supra dixi, ob propinquitatem generis quia Servatori nostro j. acsi erat Iosephus appellatus. Qui e Nazari et Cana-ba Judeæ viuis in variis regiones discessi, sapientiam generis seruum, ex Ephemeridum libro quam poterint si latrone exposserunt. Sive igitur ita se res habet, sive aliter, plenioram certe interpretationem, non quidem jucundam, alioquinque qui sequi rerum estimatores esse volent, nemo facile repererit. Proinde haec nobis sufficiat, tametsi nullo testimonio ficta; quando nec meliorem aliam nec veritatem proferre possumus. Ceterum quia vera sit Evangelii narratio dubitari non potest. In fine autem ejusdem Epistole Africanus haec addit: « Mattheus a Salomone genus ducens, Jacobum genuit. Mortuo deinde le Mattiane, Melchi oriundos ex Nathanael stirpe, ex eadem muliere genuit Heli. Quocirca Jacobus et Heli fratres erant uterini. Heli deinde sine liberis defuncto, Jacobus ei semen suscitavit, Josepho genito: qui natura quidem Jacobi, i.e. autem Heli filius fuit. Sic uterque Josephi patet recte dicuntur. » Haec Africanus. Porro recensita hoc modo Josephi stirpe, simul etiam Mariæ genus, que ex eadem tribu erat oriunda, tacite expositum 24 est, i.e. siquidem Moysis inter diverse tribus homines erant veluta conubia. Unus enim ex eodem populo eademque gente mulier nubere præcipitur, ne sors patrimonii in aliam tribum transferatur. Et de his quidem bactenus.

CAPUT VIII.

B

*De Herodis adversus infantes crudelitate, et qualem
is exitum vita habuerit.*

Christo igitur secundum prophetarum oracula in Betheleem Judææ nato iis quibus supra dixi temporibus, Herodes cum magi quidam ex Oriente venientes ipsum interrogassent ubinam natus esset rex Iudeorum: quippe stellam ejus sibi conspectam aiebant, hancque tanti itineris sibi causam fuisse, quod illum ulti pote Deum adorare omnibus votis arderent: ea re non mediocriter conturbatus quasi regnum ipsius in maximum discrimen esset adductum, percontatus est ex legis doctoribus qui in sua gente erant, ubinam Christum natum iri exspectarent. Postquam vero Michaelæ vaticinium

Περὶ τῆς Ἡράκου κατὰ τῶν παῖδων ἐπιθυμῆς, καὶ τὰ μετῆ. Ηρεὶ αὐτὸς καταστρεψήθειον (Nic. H. E. 1, 12, 15).

'Άλλαχ τὸν Χριστοῦ γεννηθέντος ταῖς προφητίαις ἀκολούθος ἐν Βηθλεέμ τῆς Ἰουδαίας κατὰ τοὺς δεδηλωμένους χρόνους, Ἡράδης ἐπὶ τῇ τούτῳ ἐξ Ἀνταλῆς μάχῃ ἀνερρώθει, ὅπῃ εἰη διεπυνθανομένων διεχθεὶς βασιλεὺς τῶν Ιουδαίων. Ἐωράκενται γάρ αὐτοῦ τὸν ἀστέρα, καὶ τῆς τοσῆσδε πορείας τούτης εἰποῖς αὐτοῖς γεγονέναι, οἷα θεῷ προσκυνήσαι τῷ τεχθέντι διὰ σπουδῆς πεποιημένοις· οὐ σμικρῶς ἐπὶ τῷ πράγματι ἄτε κινδυνευούστες, ὡς γε δὴ δέοτο, αὐτῷ τῆς ἀρχῆς διαχνθεῖτε, πυθόμενος τῶν περὶ τῷ Εὗνει: νομοδιασκάλων πᾶν τὸν Χριστὸν γεννηθῆσεσθαι προσδοκῶν, ὡς ἔγνω στὴν Μιχαὴλ προφητείαν ἐν

uxorem ducere, et ex ea liberos procreare in nomen ac familiam fratri sui transituros. Lex enim Deuteronomii cap. 25 loquitur de fratre qui habitat in eadem domo, et qui est συγγενής. Quod quidem solis germanis aut consanguineis competit. Nam uterinus frater non est ex eadem domo neque ex eodem genere; cum genus præsertim apud Iudeos ex paterna stirpe ducatur. Certe Africanus diserte testatur, Jacobum et Heli fratres uterinos contributes quidem fuisse, ex diverso tamen genere, ἐξ διαφόρων δύο γενῶν. Secundo loco dubitare quis non immixtito possit utrum in generationibus recensendis ratio a Iudeis habita sit patrum adoptivorum. Exemplum habemus illustre in Obed, cuius in genealogia Christi fit mentio. Nam cum Maalon mortuus fuisset in Moabite, et Ruth viduam absque liberis reliquisset, Booz agnatus Maalonis, proximiora agnata ius suum ipsi concedente, Ruth uxori accepit, quo semen Maalonii suscitaret. Ex eam tamen genitus Obedus, non Maalonis sed Boosi filius dicitur ab evangelistis qui Christi prosapiani texuerunt, et in libro qui inscribitur Ruth. Scio quid responderi possit: Moysen scilicet de fratre duntaxat locutum: Boosum vero fratrem non fuisse Maalonis, ac proinde legem qua jubebatur, ut filius ex fratri vidua susceptus ejus nomine appellaretur, ad Boosum non pertinuisse. Deinde dici potest Boo-